Дело № 5-134-2002/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
«28» января  2025 года                                                                                            г. Нефтеюганск
Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.А. Таскаева (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Загородных И. А., *** года рождения, уроженца ***, работающего ООО «ТСУ», зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспортные данные: ***
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

18.01.2025 года в период с 17 час. 00 мин по 17 час. 30 мин. Загородных И.А. находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит семейный», принадлежащему АО «Тандер», расположенного по адресу: г.Нефтеюганск, ул. Мира, строение 11/1, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей, а именно  «МКК Балтийский» Говядина тушеная премиум, ГОС» 325г.Юь ж/б:12 в количестве 2 штуки, на общую сумму 285,54 руб., MIVIMEX  Жгучий Чили соус Кавказкий, в количестве 1 штуки, на сумму 33, 43 руб., LACALUT ополаскиватель уайт антибактериальный, в количестве 1 штуки, на сумму 265,93  руб., «Моя цена Сыр Голландский» 45%, в количестве 1 штуки, на сумму 554,77 руб.,Чудо йогурт Ягодное мороженое, в количестве 1 штуки, на сумму 126,15 руб., «Колбаса Краковская», в количестве 1 штуки, на сумму 480,47 руб., тем самым причинил АО «Тандер» незначительный материальный ущерб на общую сумму 2088 рублей 13 копейки. В действиях Загородных И.А. отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Загородных И.А. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Мировой судья, выслушав Загородных И.А., исследовав материалы административного дела, считает, что вина Загородных И.А. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении *** от 21.01.2025 года, согласно которому Загородных И.А. с протоколом ознакомлен, права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ разъяснены, представитель потерпевшего также ознакомлен с протоколом, копию получил;
- рапортом УУП ОМВД России по г. Нефтеюганску от 21.01.2025 года;

- объяснением Загородных И.А. от 18.01.2025 года;

- объяснением представителя потерпевшего Трубина Д.А. от 21.01.2025 года;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2025 года;

- фототаблицей к протоколу осмотра от 18.01.2025 года;
- справкой о стоимости похищенного товара от 21.01.2025 года, согласно которой сумма ущерба для АО «Тандер» составила 2088,13 копейки.

- справкой на лицо.

Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
Частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Загородных И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными при рассмотрении дела доказательствами и признательными показаниями самого Загородных И.А.

Каких-либо противоречий в представленных доказательствах и сомнений относительно виновности Загородных И.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Загородных И.А. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ее имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает признание вины.
Обстоятельств отягчающих, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.

  С учетом установленных по делу обстоятельств, суд считает возможным назначить Загородных И.А. наказание в виде штрафа.

  С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Загородных И. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате: Получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080, наименование банка РКЦ г. Ханты-Мансийск// УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664 КПП  860101001, ОКТМО 71874000 КБК 72011601073010027140 УИН 0412365400385001342507141.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                       Мировой судья
                                            Е.А. Таскаева